
GE-02/GE-102

Geography of India

(भारत का भूगोल)

Bachelor of Science (BAG/BSCG-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of **forty** (**40**) marks containing **three** (**03**) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "The geological history of India is a culmination of variations." Discuss the statement.

"भारत का भूगर्भिक इतिहास विभिन्नताओं को संजोये हुए है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

2. "Dividing India into climate regions is a difficult task." Explain in detail.

"भारत को जलवायु प्रदेशों में बाँटना एक कठिन कार्य है।" विस्तार से समझाइए।

3. Give a detailed account of distribution of irrigated area and sources of irrigation in India.

भारत में सिंचित भूमि के वितरण एवं सिंचाई के साधनों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

4. Critically evaluate the population distribution and density in India.

भारत में जनंसख्या के वितरण एवं घनत्व का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the culture and society of Santhal tribe.
 संथाल जनजाति की संस्कृति एवं समाज पर चर्चा कीजिए।
- Discuss the trends of urban population growth in India.
 भारत में नगरीय जनसंख्या वृद्धि की प्रवृत्तियों पर चर्चा कीजिए।
- Divide India into agriculture regions.
 भारत को कृषि प्रदेशों में बाँटिये।
- 4. Discuss the flood distribution in India. भारत में बाढ़ के वितरण पर चर्चा कीजिए।
- 5. Discuss the major energy resources of India. भारत के प्रमुख ऊर्जा संसाधनों पर चर्चा कीजिए।
- 6. Discuss the Export-Import Policy of India. भारत की आयात-निर्यात नीति पर चर्चा कीजिए।
- 7. Discuss the types of forests in India. भारत में वनों के प्रकार पर चर्चा कीजिए।
- 8. Write a note on the types of drainage system in India. भारत में प्रवाह तंत्र के प्रकारों पर एक नोट लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. The standard parallel of India is:
 - (a) $82^{\circ}30' E$
 - (b) 88°10′E
 - (c) 55°E
 - (d) $60^{\circ}30' E$

भारत का मानक देशान्तर है:

- (अ) 82°30' पू.
- (ब) 88°10' पू.
- (स) 55° पू.
- (द) 60°30' पू.
- 2. In which state Vindhyan rocks are not found in:
 - (a) Meghalaya
 - (b) Karnataka
 - (c) M.P.
 - (d) U.P.

किस राज्य में विन्ध्यन चट्टानें नहीं मिलती :

- (अ) मेघालय
- (ब) कर्नाटक
- (स) एम. पी.
- (द) यू. पी.
- 3. Which river divides peninsular India into two parts? कौन-सी नदी प्रायद्वीपीय भारत को दो भागों में बाँटती है?
- 5. Which pass is located in Sikkim? कौन-सा दर्श सिक्किम में स्थित है ?
- 6. What is the per capita forest area in India? भारत में प्रति व्यक्ति वन क्षेत्र कितना है?
- 7. What is the rank of India in world tea export ? भारत का विश्व चाय निर्यात में कौन-सा स्थान है ?
- Name the most populated state of India.
 भारत के सर्वाधिक जनसंख्या वाले राज्य का नाम बताइए।
- 9. In which state maximum urban population resides ? भारत के किस राज्य में सर्वाधिक जनसंख्या निवास करती है ?
- 10. In between which two places first railway line was set up?
 किन दो स्थानों के मध्य सर्वप्रथम रेलवे लाइन स्थापित की गई थी?

GE-02/GE-102